
СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 

НОВОКРИУШАНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ КАЛАЧЕЕВСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ 

РЕШЕНИЕ 

 

 

от 18 февраля 2025 г.                                             № 183 

с. Новая Криуша 

 

Отчет главы Новокриушанского 

сельского поселения 

Калачеевского муниципального района 

Воронежской области за 2024 год 

 

Заслушав доклад главы Новокриушанского сельского поселения Калачеевского 
муниципального района Воронежской области о проделанной работе в 2024 году, Совет 
народных депутатов  Новокриушанского сельского поселения Калачеевского муниципального 
района  

 

 

Р Е Ш И Л: 
 

 

1. Отчет главы Новокриушанского сельского поселения Калачеевского муниципального 
района о проделанной работе в 2024 году утвердить, работу администрации в 2024 году 
признать удовлетворительной (доклад прилагается). 

 

 

Глава Новокриушанского 

сельского поселения                                                                     Н.М.Барафанова 



Отчет главы администрации Новокриушанского 

сельского поселения о проделанной работе 

за 2024 год. 
 

       Добрый день, дорогие жители нашего села, уважаемые депутаты и гости!  
 2024 год был насыщенным периодом нашей жизни, ознаменован политическими и 
социальными событиями и  прошел в условиях продолжающейся  СВО на Украине. 
 В  предстоящем  2025 году нас ожидают так же значимые события. Вся наша страна  
будет отмечать 80 -летие Победы в Великой Отечественной войне.  В связи с этим 
президент  РФ Путин Владимир Владимирович объявил 2025 год Годом защитника 
Отечества  в честь героев и участников СВО сегодня и в память о подвигах всех наших 
предков, сражающихся в разные исторические периоды за Родину.  К большому 
сожалению в нашем селе уже нет ветеранов участников ВОВ  остались только:  
вдова ветерана участника  ВОВ - Плохих Татьяна Гавриловна и блокадница - Гладких  
Людмила Петровна. 
В тоже время на территории села проживают участники  боевых действий:  
Почетный житель нашего села  Бакулин Владимир Иванович  принимал участие в 
Венгерской войне 1956 года. 
 

В Афганистане  – 5  чел., 4  наших земляков принимали участие в чеченской  войне  и 
двое из них это Смольянинов Алексей и Крикунов   Иван  стали участниками  СВО с 
первых дней мобилизации. 
 

Всего из  нашего села в конце 2022 года  были мобилизованы 11 человек,  на службу по 
контракту для участия в СВО ушли 10 человек, в том числе в 2024 году 3, а еще 9 наших 
односельчан были мобилизованы или заключили контракт для участия  в СВО в других 
регионах. Но их семьи на сегодняшний день проживают в нашем селе. 
 

К сожалению защищая  нашу свободу и безопасность уже погибли трое наших парней: 
Крикунов Иван Иванович, Гудков Александр Юрьевич и Радько Виктор Андреевич. Я еще 
раз хотела бы выразить свои соболезнования родным и близким погибших и почтить их 
память и память всех защитников Отечества минутой молчания. 
  

Для оказания помощи военнослужащим,  находящимся в зоне СВО в поселении 
организована работа по сбору гуманитарной помощи. Продукты питания и предметы 
первой необходимости мы собираем  в ДК, школе и администрации, а затем уже 
отправляем  на пункт сбора в г. Калаче. С просьбой об  оказании адресной помощи обра 
тились  3 участника СВО,  гуманитарная помощь была собрана и отправлена по 
назначению.  
Я хотела бы выразить благодарность всем неравнодушным  жителям нашего села, 
принимавшим участие в сборе гуманитарной помощи. 
 

В конце декабря  труженикам тыла, вдове ветерана, блокаднице, 2 почетным  жителям, а 
так же 7 семьям участников СВО от администрации выписана на 1 полугодие газета 
«Калачеевские зори», газета  доставляется на дом  сотрудниками 

«Почта России». 
 

                                  Общая информация 

На 1 января 2024 года численность населения  села составила 1749 человек.  
Пенсионеров в нашем селе проживает - 682 человека, детей от 7 до 18 лет -141 человек  и 
детей дошкольного возраста- 43 из них 23 ребенка  посещают детский сад. 
 



                           Демографическая ситуация 

 

За 2024 год, в селе  родилось 7 детей (7 детей в 2023г.) 
 

Умерло 35 человек,    (23 человека – 2023 г.) 
В селе проживает 14 многодетных семей. 
 

 На территории поселения находится МКОУ Новокриушанская СОШ, детский сад, 
врачебная  амбулатория, отделение сбербанка.   Торговое обслуживание населения 
представлено 11 - ю торговыми точками. 
  

Услуги почтовой связи оказываются почтовым отделением «Почта России». По 
вторникам   в село приезжают работники МФЦ «Мои документы».                                             
                                                                                                                                                  

                                               Сельское хозяйство 

   

Общая площадь поселения составляет 16228 гектар из них: пашни -11859 га, 
 

Основными хозяйствующими субъектами в селе являются ООО АПК АгроЭКО, ООО 
Русское поле, ИП КФХ Гармашов, ИП КФХ Лебединский, ООО Плодородие, ООО 
Вектор. 
Сельхозпроизводители принимают активное участие в жизни и   ежегодно выделяют 
средства  на софинансирование проектов реализуемых в нашей школе и на территории 
поселения. 
 

Коллектив КФХ Гармашов и ООО Русское поле  принимают участие в уборке территории 
села и сельских кладбищ. А так же оказывают помощь  в обкашивании общественных 
территории и  обочин дорог в летний период,  очищают дороги, школьные остановки и 
контейнерные площадки  от снега зимой.  

 

                   РАБОТА АДМИНИСТРАЦИИ  СЕЛЬСКОГО                
                                              ПОСЕЛЕНИЯ     

 

Администрацией Новокриушанского сельского поселения в 2024 году  принято:  74 
постановления  и 44  распоряжений   по основной деятельности,  Советом народных 
депутатов принято 39  Решений  по ряду важных вопросов. 

Жителям за отчетный выдано: 

Справок и выписок – 267, проведено – 2   обследования жилья на пригодность 
(непригодность) для проживания с последующим составлением актов. 

 Было совершено 267 нотариальных действий (в 2023 - 47) в основном это 
доверенности. 

  работа администрации открыта для жителей поселения. Информационным 
источником для изучения деятельности администрации является официальный сайт 
муниципального образования где размещаются нормативные документы и другая 
информация.  



       По данным на 1 января 2023 года по Новокриушанскому сельскому поселению на 
воинском учете состоит 365 человек, 57- человек – сержанты, 307 – солдаты, 1- офицер. 
Количество граждан состоящих на первичном воинском учете - 20 человек.                                                         

                          Бюджетная деятельность 

Основные направления деятельности Администрации в 2024 году строились в 
соответствии с Уставом поселения, программой социально-экономического развития 
Новокриушанского сельского поселения. Реализация полномочий органов местного 
самоуправления в полной мере зависит от обеспеченности финансами.    Доходная часть 
бюджета администрации Новокриушанского   сельского поселения в 2024 году  
фактически составила 13 121,4 тыс. рублей 

Наименование показателя Исполнено на 
01.01.2025 г. 

  

Доходы всего 13121,4 

Собственные доходы 3982,8 

Налоговые доходы, всего 3927,6 

в том числе по видам:  

НДФЛ 360,5 

ЕСХН 455,0 

Налог на имущество физ.лиц 580,1 

Земельный налог 2532,0 

Неналоговые доходы, всего 55,2 

в том числе по видам:  

аренда имущества 11,7 

Государственная пошлина 43,5 

Безвозмездные поступления от других бюджетов, всего 9033,1 

в том числе:  

Дотация на выравнивание  606,4 

Субвенции ВУС 136,2 

Субсидии - 

Иные межбюджетные трансферты 

8,0 т.р. бензин  
4931,6 дорожный фонд  
186,4 обслуживание мус. контейнеров  
108,7 на оплату уличного освещения, 
2718,0 на сбалансированность бюджета 

 78,7 поощрение 

60,0 – дверь в бильярдную 

199,1 – на оснащение кабинета 

8290,5 

Возврат субсидии ВДПО за прошлые годы 105,5 

 

Доля собственных доходов в бюджете составила 30,3 %, доля   безвозмездных 
поступлений 69,7 %     
Остаток денежных средств на начало  2024 года 357 ,4  тыс. руб. 
Остаток денежных средств на начало  2025 года 850 ,0  тыс. руб. 

 



 Расходная часть нашего бюджета,  составила 13 148,4 тыс. рублей  
Общегосударственные вопросы – 3635,0 тыс. руб. (аппарат + глава).  
Военно-учетный стол – 136,2 тыс. руб. 
Муниципальные пенсии – 301,3 тыс.руб.  
Трансферты в район (градостроительная деятельность, КСП, ЦБ, водоснабжение) – 45,8 

тыс. руб. 
 

         На национальную  безопасность и правоохранительную деятельность в прошлом 
году израсходовали  – 262,0 тыс. руб.,   из них областные:  8,0 тыс.руб. на бензин в 
пожароопасный период, 199,1 тыс. руб. на  антитеррористическое оснащение кабинета 
участкового.  
На проверку пожарных гидрантов – 35,0 тыс. руб. 
 

  В вечернее время суток территорию села освещает 319 фонарей  уличного 
освещения, все фонари работают и находятся в исправном состоянии. На их содержание в 
2024 году мы израсходовали 570,7 тыс. руб. в том числе:  

на зарплату электрика 145,2 тыс. руб.,  
на оплату уличного освещения - 425,5 тыс. руб.,  из них 108,9 тыс. руб. – 

областные.   
                            Ремонт дорог 

         Одним из направлений деятельности администрации является 

содержание  и ремонт дорог местного значения.  
Дороги с асфальтовым покрытием в селе были построены более 30 лет назад и 

поэтому требуется их ежегодный ремонт. 
- на ямочный ремонт асфальтированных дорог  израсходовали 949,3 тыс. руб.;  
    -  на  работы по капитальному ремонту 150 м асфальтового полотна по ул. Советской  
израсходовали  1662,6 тыс. руб.;  
По ул. Заречная по щебню проложили  440 м нового асфальта на сумму 2167,2 тыс.руб. На 
выполнение этих работ в 2024 г. израсходовано  4949,5 тыс. руб. из них  областных 3500,1 
тыс. руб.; 
- приобретены дорожные знаки на сумму 4,9 тыс. руб.; 
- прочие работы по содержанию дорог – 165,5 тыс.руб. (строительный контроль, уборка 
снега.)   

                         

                            Благоустройство 

Особое внимание в течение отчетного периода уделялось наведению порядка и 
содержанию в надлежащем состоянии общественных территорий, памятников и кладбищ. 
Для наведения порядка на этих территориях в весенне-летний  период проводились 
субботники  силами сотрудников администрации, ДК и Новокриушанской СОШ.  К 
сожалению не работающие жители нашего села не изъявляют желания принять участие в 
проводимых субботниках даже когда весной и осенью убираем кладбища села. 

Песок на  наши кладбища  ежегодно завозит Кравцов Е.В., а  технику для погрузки 
и  вывоза мусора на безвозмездной основе выделяли КФХ Гармашов и ООО Русское поле.  
Ежедневно  поддерживает  порядок работник по благоустройству.  

На содержание территории израсходовали – 329,7 тыс. руб., в том числе 186,3 
содержание мусорных контейнеров, земельный налог 11,0 тыс. руб., прочие расходы 132,4 
тыс.  руб.  

На СОДЕРЖАНИЕ КЛАДБИЩ израсходовано – 50,7 тыс. руб., из них: уплата 
земельного налога – 20,2 тыс. руб., сан.обработка от клещей 30,5 тыс. руб.   
В 2024 году был подготовлен проект по благоустройству тротуарной дорожки от ул. 
Трудовая до ул. Советская.  

                                     Культура 



 Ежегодно начиная с 2016 года администрацией в Министерство культуры Воронежской 
области подается заявка на капитальный ремонт ДК,  к сожалению этот  вопрос и на 
сегодняшний день  остается не решенным. 

Для улучшения качества обслуживания населения в прошлом году на ежегодном отчете 
главы было принято решение о ремонте помещения бильярдной на средства  
благотворительного фонда «Агроэко».  
Но эти планы пришлось  изменить из - за сильного протекания кровли здания ДК. Своих 
средств на ремонт крыши у нас не было, нами была подана заявка ТОС по программе 
«Образ будущего»  и получен грант в размере 1500,00 тыс. руб.,  в качестве 
софинансирования  использовали  средства  благотворительного фонда «Агроэко»  720,0 
тыс. руб. и  614,1 тыс. руб. это средства администрации. 

В бильярной была установлена только  новая железная дверь, ремонт планируем провести 
в этом году, заявка на выделение средств была подана в благотворительный фонд 
«Агроэко»  еще осенью прошлого года. 

Расходы на культуру из средств местного бюджета составили 2331,0 тыс. руб.  
На зарплату с начислениями   1309,3 тыс. руб.  
На коммунальные услуги  347,6 тыс.   руб. 
Ремонт крыши – 614,1 тыс. руб. 
Дверь в бильярдную – 60,0 тыс. руб. (областные ) 

       

                              Пожарная безопасность 

Из-за аномальной жары и отсутствия дождей летом вопрос пожарной безопасности в 2024 
стоял особенно остро. 
За отчетный период добровольная пожарная команда 24 раза выезжала на тушение  сухой 
травы и еще 5 раз тушили имущество жителей  и 1 раз на ДТП. 
 Все возгорания произошли в  основном из-за человеческой беспечности и 
безответственности.   И только благодаря слаженным действиям нашей ДПК нам удалось 
избежать распространения огня на близлежащие дома и постройки.    
На содержание  Добровольной пожарной команды в отчетном периоде  израсходовано 
536,5 тыс. руб., из них 

438,5 тыс. рублей субсидии ВДПО на содержание,  98,0 тыс. руб. –  оплата коммунальных 
платежей.     
                                 Организация досуга 

Не смотря на все трудности и ограничения  в течение всего 2024 года в Новокриушанском  
ДК  вели работу 5 клубных  формирований и  5 кружков  по интересам охватывающие все 
возрастные категории населения. 

В течении года работники  ДК организовывали   мероприятия различных форм, но  одним 
из приоритетных направлений в работе ДК это проведение патриотических мероприятий 
поэтому  в течение года проводились:  акции,  «встречи- беседа»,  викторины для детей и 
молодежи.  

 В поддержку СВО провели ряд  концертных  программ. 

 С 03 по 07 мая работники нашего ДК приняли участие в районной агитбригаде «Песни 
великой Победы» в рамках которой были представлены концертные программы в 
многочисленных селах нашего района и собраны средства и гуманитарная помощь для 
бойцов СВО. 



В течение года в ДК прошли   мероприятия посвященные календарным датам: 
-Концертная программа посвященная 8 марта, 
-Концертная программа посвященная «Дню Победы», 
-Отчетный концерт народного ансамбля русской песни «Селяночка», 
 

В период летних каникул проводился цикл детских мероприятий:  
-Ко Дню защиты детей «Страна детства», 
-Ко Дню России, 
-Ко Дню молодежи,  
мероприятие для детей посвященное закрытию пришкольного лагеря. 
 7 ноября провели мероприятие посвященное  Дню села Новая Криуша и 60 летнему 
юбилею Дома культуры. 
Прекрасным подарком ко Дню матери  для жителей нашего села стала концертная 

программа ансамбля песни и танца «Воронежские девчата» вместе с которым  совместно 
выступил наш детский ансамбль «Росинка».  
На протяжении всего года проходят огоньки и встречи в клубах по интересам. Такими 
стали огоньки ко Дню матери, новогодний огонек в клубе «Золотой возраст» и клубе 
«Семейный очаг». 
Традиционно прошел детский новогодний утренник «Чудеса у новогодней елки».  
Огромной популярностью у мужчин нашего села пользуется клуб по игре на бильярде 
«Золотая луза». Встречи клуба проходят 3 раза в неделю. 
Коллективы нашего ДК так же выезжают со своими концертными программами за 
пределы нашего села. Наши коллективы  
выступили  с праздничной концертной программой в с. Коренное, 
в с. Ширяево,  с. Скрипниково и Советское. 
Приняли  участие в открытии Года семьи в РДК «Юбилейный» в г. Калач, в концертной 
программе ко «Дню России» в с. Заброды. 
Детский вокальный ансамбль «Росинка» принял участие в творческом марафоне «Семья. 
Патриотизм. Россия» в с. Заброды. 
Коллективы приняли участие в фестивалях: 
Дуэт «Подружки» приняли участие в «Фестивале советской песни», 
Детский вокальный ансамбль «Росинка» принял участие в фестивале детского творчества 
«Во лужочке», 
 

Народный ансамбль русской песни «Селяночка» принял участие в фестивале казачьей 
песни «Ямное – слобода казачья» 

 Коллектив художественной самодеятельности принял участие в районном смотре-

конкурсе «Счастье петь под небом синим» по итогам которого коллетив ДК стал 
победителем в номинациях «Лучшая творческая программа» и «Лучший тематический 
видеопроэкт», 
 

 Новокриушанская сельская библиотека в 2024 году продолжила совер-шенствовать свою 
деятельность как информационный, культурный и просветительский центр для населения. 
Всего за год было проведено 52 мероприятия, направленных на продвижение 
патриотического, краеведческого, правового, толерантного, гражданского воспитания, а 
также по информационному противодействию терроризма и формированию культуры 
семейных отношений. В том числе библиотека активно представляет себя и продвигает 
свои ресурсы в социальных сетях, использует интерактивные формы работы, 
мультимедийные ресурсы – буктрейлеры, рекламные ролики, видео-экскурсии и др.    
Библиотека постоянно сотрудничает с администрацией поселения, с об-

щеобразовательной школой, Домом культуры, Детским садом, получает поддержку от 



индивидуальных предпринимателей. Ежегодно библиотека обслуживает более 500 
человек. 
За отчётный год библиотека приняла участие в 8 (восьми) конкурсах широкого масштаба, 
получив дипломы победителя I и II степени. Одной из главных - стала победа в конкурсе 
креативных видеороликов с чтением вслух произведений писателей городов побратимов 
Воронежа и Гомеля «Гори, слово, гори!». Ольга Владимировна совместно с ученицей 9 А 
класса Дубровиной Снежаной записали видеоролик с отрывком из произведения Андрея 
Платонова «Юшка». Работа заняла первое место. 
Одним из важных составляющих в деятельности Новокриушанской библиотеки является 
разработка библиотечных проектов. По Указу Президента России 2024 год объявлен 
Годом семьи. Поэтому библиотека уделила особое внимание семейному институту и 
семейным ценностям. В процессе бесед и опросов выяснилось, что большинство 
подростков обладают недостаточным уровнем знаний о своей семье, о семейных 
праздниках, традициях своей семьи. В этой связи Новокриушанская сельская библиотека 
реализовала социальный исследовательский проект «Новокриушанский семейный 
альбом». 
В течение года в библиотеке проводились мероприятия, посвящённые семейной тематике, 
направленные на популяризацию семейных ценностей и укреплении родственных связей. 
Также библиотека в социальной сети открыла рубрику «Новокриушан-ский свадебный 
альбом». Где жители села Новая Криуша размещали свои фотографии из семейного 
архива. На основе собранных фотографий был оформлен исторический альбом памяти 
«Новокриушанский свадебный альбом». В течение года было собрано 52 фотографии. 
Альбом и далее продолжит пополнятся новыми фотографиями. 
. 

                         МКОУ Новокриушанская СОШ 

 

Большое внимание патриотическому воспитанию молодежи уделяет и наша школа. 
Значимым  событием  для села стало  
Открытие в школе  мемориальных досок участнику СВО  Радько В.А. и  Герою 
Советского Союза П.И.  Дейнекину. 
26 июня школа принимала участие в организации  траурного митинга посвященного 
захоронению останков  Кузьмы Васильевича  Оболонского. 
В 2023 году в лесах Ленинградской области поисковым отрядом были обнаружены 
останки солдата погибшего в годы ВОВ,  по медальону установили личность, им оказался 
житель нашего села Оболонский Кузьма Васильевич. 
По просьбе родственников останки красноармейца были доставлены на Родину и 
захоронены в братской могиле нашего села.  Личные вещи Кузьмы Васильевича  
переданы в школьный музей. 
• Семинар по патриотическому воспитанию «Мы одна семья», с участием 
директоров образовательных организаций района. 
• Общешкольное мероприятие-встреча с участниками боевых действий в 
Афганистане, Чечне, в ходе СВО «Героями не рождаются», на которой присутствовали 
родственники и участники разных военных действий. • В рамках подготовки к 80-летию 
Победы,  Участники школьного  музея  собрали краткую информацию обо всех ребятах 
находящихся в зоне СВО и В рамках программы 50/50 приняли участие КФХ Гармашов, 
ИП Мостовой, ООО «Русское поле». Установлена новая вытяжка в школьной столовой, 
сделан косметический ремонт в коридорах и кабинетах школы. 

напечатали книгу. 
• Школой отправлено более 13 машин гуманитарной помощи. 
 

 К  реализации в 2025 мы запланировали  следующие мероприятия: 



1.Подготовка и проведение мероприятий посвященных 80 - летию   Победы в ВОВ 

2. Ремонт бильярдной в ДК. 
3. Капитальный ремонт  (асфальтирование)  по ул. Советская 150 метров. 
4. Подача заявки по обустройству тротуарной дорожки. 
5. Подача заявки от ТОС по программе «Образ будущего» 

6. Приобретение звукового оборудования для Новокриушанского ДК. 
 

Завершая свой отчет я хотела бы отметить,  что судить о всех мероприятиях и 
деятельности администрации и социальной сферы трудно только за один год и хотела бы 
кратко озвучить  данные за последние 5 лет  (2020 -2024г.г.) 
За этот период: 
 - отсыпано щебнем дорог местного значения 3 км. 400 м. 
- проложили нового асфальта 1км.50м. 
- проведен капитальный ремонт  с асфальтовым покрытием 460м. 
- заменено 700 м. водопроводных сетей через речку от ул. Трудовая до ул. Советская. 
- проложили  800 м. нового водопровода  через речку от ул. Степная  до ул. Заречная 

- установили 5 пожарных гидрантов  
- установили задвижки в водопроводных колодцах которые позволяют теперь 
перекрывать воду не по всему селу а частями по улицам. 
- приобрели и установили на центральном водозаборе генератор,  в случае отключения 
света мы сможем жителям подавать воду. 
 Для уборки снега зимой преобрели трактор Беларус 422 и теперь у нас есть возможность 
вовремя очищать от снега школу,  дет.сад , амбулаторию, центральную площадь , 
администрацию и контейнеры для сбора ТКО. 
Особое внимание уделили ДК: модернизировали систему отопления,  построили 
индивидуальную котельную  и газифицировали здание ДК, отремонтировали кровлю. 
За этот период реализовали 5 проектов ТОС благодаря  которым 

установили: 
- 2 детские площадки 

- 5 автобусных остановок для школьников 

Проложили  800 м. водопровода и отремонтировали крышу в ДК так же благодаря 
проектам ТОС. 
По программе инициативного бюджетирования привели в порядок  центральную площадь 
села.  
В прошлом году в селе построили новую врачебную амбулаторию. 
Изменилась за эти годы и Новокриушанская школа: 

Отремонтировали входную группу, столовую, заменено освещение. 

По программе «Точка Роста» отремонтировали 3 класса и установили в них новое 
оборудование. Здание школы подключили к новой модульной котельной. 

Все эти мероприятия были реализованы благодаря участию в областных и федеральных 
программах, а также  поддержке депутатов, сельхозпроизводителей, поддержке 
руководителей структурных подразделений района и лично главы администрации 
Калачеевского муниципального района Николая Тимофеевича Котолевского , активному  
участию в жизни нашего села куратора поселения Пономарева Александра 
Вячеславовича. Огромное спасибо всем за поддержку и понимание. Желаю всем ВАМ 
крепкого здоровья, семейного благополучия, простого человеческого счастья! 

СПАСИБО ЗА ВНИМАНИЕ! 


